

# OSTATNIE WIADOM



Przebieg miesięczny  
Zł. 1-95  
z odbiorów w adwokatów

## KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok IV.

Kraków, sobota 3 listopada 1934 r.

Nr. 313

### Parlament francuski chwycił się tłumy W dniu Święta Umarłych

Specjalne zarządzenia dla ochrony osób i senatorów

PARYŻ. Uczucie coraz większego lęku ogarnia francuskich deputowanych i senatorów w miarę, jak zbliża się data zwołania parlamentu, ustalona jak wiadomo, na dzień 6 listopada.

W kołach radykalnych zwraca się z naciskiem uwagę, że gmachy tak Izby deputowanych jak i Senatu są niezwykle trudne do obrony w razie, gdyby tłum paryski zaatakował obradujących przedstawicieli narodu, celem przyspieszenia ich decyzji w sprawie reformy państwa.

Dziennik „L'Oeuvre” radzi, żeby ze względów bezpieczeństwa przenieść parlament z Paryża do Wersalu.

Deputowani mogliby tam, zdaniem dziennikarza, przyjeżdżać autobusami na każde posiedzenie i obradować spokojnie w salach, których okna wychodzą na zamkniętyi mocnymi kratami park królów francuskich.

Problem reformy państwa wzbudza tem bardziej gorączkę w komentarzach, że premier Doumergue, który ukończył dziś definitywny tekst swoich projektów, nie ustąpił, jak się okazuje ani o krok od zamiaru osłabienia władzy ciał ustawodawczych na korzyść rządu.

Według informacji wieczornej prasy, projekt Doumergue'a przewiduje w dalszym ciągu przyznanie prezydentowi republiki prawa rozwijania Izby bez uprzedniej zgody senatu.

Określa on natomiast szczegółowo okoliczności w jakich prezydent na wniosek premiera będzie mógł z nowego prawa korzystać.

#### Pożar fabryki papieru

POZNAŃ (PAT) Wczoraj popołudniu wybuchł groźny pożar w fabryce papieru „Malta” należącej do zakładów księgarskich Św. Wojciecha w Poznaniu.

W ogniu stała duża sala z surowcami o przestrzeni przeszło 300 mtr kwadratowych. Dzięki wysiłkom strażaków, udało się ogień ugasić.

Podczas pożaru dwie osoby odniosły rany. Przyczyna pożaru niewyjaśniona.

#### Śmierć w kopalni

W jednej z odkrywek węglowych w Wojkowicach Komornych pod Będzinem nastąpił dzisiaj wybuch gazów. Dwaj znajdujący się w głębokim szyku robotnicy Bolesław Pańkiewicz i Julian Pawełczyk ulegli śmiertelnemu zatruciu. Po kilku godzinach wydobyto zwłoki obu ofiar wypadku.

#### Przygotowania zapobiegawcze do plebiscytu w Załębiu Saary

LONDYN, (PAT) „Times” donosi, iż rząd francuski udzielił generalowi dowódcą armii na granicy Saary odpowiednich instrukcji na wypadek zwrócenia się do niego o pomoc ze strony prezesa komisji rządzącej załębnią Saary.

W czasie ewakuacji Nadrenji — jak wiadomo — wojska francuskie zostały z Saary wycofane. Prezes komisji rządzącej posiada jednak prawo zawezwania w razie potrzeby wojsk z poza terytorjum Saary. W praktyce podkreśla „Times” — chodzić będzie

W najbliższą sobotę projekt reformy państwa będzie przedmiotem rozważań rady ministrów, poczem tego samego dnia wieczór premier Doumer-

que ogłosi jego główne zasady narodowi w przemówieniu radijowym, transmitowanem przez wszystkie stacje nadawcze Francji.

### Karabiny maszynowe i gazy łzawiące w walce z bezrobotnymi w Ameryce

NOWY JORK (PAT) Około 200 bezrobotnych udało się wczoraj na samochodach ciężarowych do m. Albany w stanie Nowojorskim, aby przedstawić władzom swe dezyderaty w sprawie pomocy zimowej. Urzę-

dnicy policyjni, którzy udali się w pościg za samochodami, zostali przez demonstrantów osypani strzałami. Związała się walka, w czasie której około 20 osób odniosło ciężkie rany. Aresztowano 45 demonstrantów, przyczem u większości areszto-

wanych znaleziono broń. Przeciwno drugiej grupie bezrobotnych, którzy jechali do Albany z Buffalo, policja wystąpiła z karabinami maszynowymi i granatami łzawiącymi, zmuszając ich do odwrotu.

### Trzęsienie ziemi w Azji

WIEDEN. Według wiadomości nadeszłych z Baku do Stambułu, wczoraj wieczorem miało

miejsce zwykłe gwałtowne trzęsienie ziemi na terytorjum Azerbejdżanu, oraz Afganistanu.

W Baku runęło kilkanaście domów. Liczba ofiar jest nieznana.

### Król Borys ratuje życie maszyniście

Z Sofji donoszą, że król Borys miał niecodzienną przygodę. W czasie podróży koleją do Warny na stacji Strazica wybuchł nagle pożar w części lokomotywy, zajmowanej przez

maszyniście. Pociąg zatrzymano. Król podbiegł do lokomotywy i zerwał z maszyniście płonące na nim ubranie. Maszyniście doznał ciężkich poparzeń, życie jednak je-

go została uratowane, dzięki błyskawicznej interwencji króla Borysa, który po tym wypadku sam objął kierownictwo parowozu i doprowadził pociąg do Warny.

### Zamachy anarhistyczne w Barcelonie

MADRYT. W Barcelonie ostrzeliwali anarchiści samochód prywatny, w którym znajdował się właściciel fabryki z trzema towarzyszami. Jeden z pasażerów został zabity, a trzech odniosło ciężkie rany.

Znajdujący się w pobliżu pa-  
trol policyjny otworzył natychmiast ogień na anarchistów, którym jednak udało się zbiec tak sówką. Zbrodnia była aktem zemsty na osobie fabrykanta za przyjęcie do pracy niezorganizowanych robotników.

W Bilbao aresztowano socjaldemokratycznego posła, który brał udział w ostatniej rewolucji.

### Tylko karę śmierci

będą wyrokować Trybunały Ludowe w Niemczech

BERLIN, (PAT) Ogłoszony został komunikat urzędowy, że w nowej kadencji Trybunału Ludowego wszystkie sprawy o zdradę kra-

ju, powstałe dn. 2 maja br., karane będą śmiercią. W dotychczasowej praktyce Trybunał Ludowy, opierając się na dawnych postanowie-

niach procedury karnej, skazywał obwinionych o zdradę kraju często na ciężkie więzienie. Nowa ustawa przewiduje za tę zbrodnię tylko karę śmierci.

### Ostatni etap rokowań

w sprawie zarządzenia kolei wschodnio-chińskiej i osłabienie o niepokojne granicy

TOKIO, (PAT) Agencja Rengo donosi: rokowania dotyczące się pomiędzy ministrem spraw zagranicznych Hirota a sowieckim ambasadorem Jurenjewem w sprawie kolei wschodnio-chińskiej rozwijają się pomyślnie. Po wczorajszej rozmowie, która trwała 4 godziny Jurenjew odwiózł dzisiaj ponownie Hirota. Pozostało jeszcze kilka punktów, wymagających dalszych rokowań, przed podpisaniem układu. Ambasador Jurenjew zwrócił się po dalsze instrukcje do Moskwy.

PARYŻ, (PAT) Agencja Havasa donosi z Londynu: Przedstawiciel japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył korespondentowi „News Chronicle” w Tokio — granica sowiecko - mandzurska nie jest spokojna.

Obawiam się, iż najmniejsza iskra może wywołać pożar. Przedstawiciel japońskiego M. S. Z. wyraził obawy z powodu sił sowieckich we Władywostoku. Jest zupełnie naturalne — powiedział — iż władze ja-

pońskie i mandzurskie zastanawiają się nad obroną.

Kończąc swe oświadczenia wspomniał o możliwości stworzenia komisji sowiecko - japońskiej - mandzurskiej, która zajmowałaby się incydentami granicznymi oraz o możliwości rozciągnięcia działalności traktatu w Portsmouth również na granice mandzurskie.

### Ulgi podatkowe dla powodziian

Specjalny okólnik p. ministra Skarbu

Minister Skarbu wydał okólnik w sprawie stosowania ulg podatkowych dla powodziian. Okólnik podnosi, że wszelkie podania składane przez mieszkańców miejscowości nawiedzonych ostatnimi powodziami są wolne od wszelkich opłat stemplowych. Również nie będą stosowane odsetki karne za zwłokę przy rozkładaniu zaległych

podatków na raty, a koszty egzekucyjne będą umarzane.

Dla umożliwienia powodziianom zaciągnięcia pożyczek na odbudowę zniszczonych nieruchomości i gospodarstw rolnych Izba Skarbowa ustępować ma pierwszeństwo hipoteczne dla nowych pożyczek nie przewyższających jednak kwoty 5000 złotych, jak i 2/3 wartości nieruchomości.

### Sejm uczci pamięć s. p. min. Pierackiego

Na pierwszym posiedzeniu plenarnym Sejmu w dniu 6 listopada odbędzie się uczczenie pamięci posłów zmarłych w czasie ubiegłych feryj ciał ustawodawczych. Sejm uczci pamięć tragicznie zmarłego, s. p. ministra Bronisława Pierackiego.

Zniżka do kin: „Adria”, „Atlantic”, „Świt” dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich”  
Ważny tylko w dniu 2 listopada 1934 r.









